



～つくばエクスプレスは今年で開業 20 周年～

TX つくばエクスプレス

2025年 11月 27日(木)
首都圏新都市鉄道株式会社

2025 年度 中間決算の概要

つくばエクスプレス(TX)を運営する首都圏新都市鉄道株式会社(代表取締役社長 渡邊 良、本社:東京都千代田区)では、この度、2025 年度(2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで)の中間決算(2025 年 4 月から 9 月期)の概要をとりまとめましたのでお知らせします。

1 旅客輸送人員の概要

2025 年度の上期輸送人員は 7,657 万人(前期比 356 万人増、4.9%増)、一日当たりの輸送人員は 42.3 万人(前期比 2.0 万人増)となりました。

年度	上期輸送人員	上期輸送人員内訳		一日当たり 輸送人員
		定期	定期外	
2025 年度上期	76,574 千人	47,715 千人	28,859 千人	423 千人
2024 年度上期	73,011 千人	45,671 千人	27,340 千人	403 千人

}}

2020 年度上期	48,513 千人	35,905 千人	12,608 千人	268 千人
2019 年度上期	74,513 千人	49,965 千人	24,548 千人	412 千人

注:単位未満を四捨五入しています。

2 中間決算(単体)の概要

当中間会計期間における当社の業績はリモートワークなど働き方や生活スタイルの変化が定着した一方で、沿線の人口増加が緩やかに継続していることから輸送需要も増え、営業収益は 25,006 百万円(前期比 5.1%増)となりました。一方、営業費は人件費はじめレール保守等の鉄道施設に係る修繕費や、駅構内・列車内の警備費用等の管理委託費が増加したことにより、18,655 百万円(前期比 4.1%増)となりました。

この結果、営業利益は、6,351 百万円(前期比 8.2%増)、経常利益は 5,149 百万円(前期比 11.9%増)となりました。

なお、今後の業績見通しを踏まえ、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討した結果、当中間会計期間において繰延税金資産を積み増しいたしました。これにより、法人税等調整額(△は益)を△1,565 百万円計上した結果、中間純利益は 5,833 百万円(前期比 48.7%増)となり、4 期連続で最終利益を計上することができました。

今後も安全輸送を徹底するとともに、充実したサービスの提供や、経営基盤の強化等に取り組んでまいります。

2025年度中間決算資料

1. 要約中間損益計算書

単位：百万円

科 目	2024年度 (中間)	2025年度 (中間)	増減
営業収益	23,784	25,006	1,222
旅客運輸収入	22,851	23,918	1,067
運輸雑収	933	1,088	154
営業費	17,916	18,655	738
(うち減価償却費)	(7,787)	(7,646)	(△141)
営業利益	5,868	6,351	483
営業外収益	14	114	100
営業外費用	1,283	1,316	33
経常利益	4,599	5,149	550
税引前中間純利益	4,599	5,149	550
法人税等	821	881	60
法人税等調整額	△144	△1,565	△1,420
中間純利益	3,922	5,833	1,910

2. 要約中間貸借対照表

単位：百万円

科 目	2024年度	2025年度 (中間)	増減	科 目	2024年度	2025年度 (中間)	増減
流動資産	47,537	40,487	△7,049	流動負債	40,831	34,559	△6,271
現金・預金	17,389	11,998	△5,391	短期借入金	7,189	4,164	△3,024
短期貸付金	7,189	4,164	△3,024	未払金	25,621	21,549	△4,072
有価証券	17,025	18,405	1,380	(うち機構未払金)	(19,444)	(19,257)	△186
その他	5,932	5,918	△14	未払法人税等	820	1,153	332
				未払消費税等	687	683	△3
				その他	6,511	7,007	496
固定資産	598,635	594,208	△4,426	固定負債	406,718	395,680	△11,038
鉄道事業固定資産	555,559	549,108	△6,450	長期借入金	3,263	1,585	△1,677
建設仮勘定	3,583	3,829	245	長期未払金	396,874	387,355	△9,519
投資その他の資産	39,492	41,270	1,778	退職給付引当金	5,094	5,242	147
(投資有価証券)	(35,018)	(36,919)	(1,900)	その他	1,486	1,496	10
(長期貸付金)	(3,263)	(1,585)	(△1,677)	負債合計	447,549	430,239	△17,309
(繰延税金資産)	(1,026)	(2,591)	(1,565)	株主資本	198,623	204,456	5,833
(その他)	(183)	(173)	(△10)	資本金	185,016	185,016	—
				利益剰余金	13,606	19,440	5,833
				純資産合計	198,623	204,456	5,833
資産合計	646,172	634,696	△11,476	負債純資産合計	646,172	634,696	△11,476

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨て表示しているため、記載金額と合計欄の金額が一致しない場合があります。

【参考】損益・利益剰余金の推移

単位：億円

項目	2019 中間	2020 中間	2021 中間	2022 中間	2023 中間	2024 中間	2025 中間
営業収益	243	148	165	198	223	237	250
営業損益	65	▲30	▲14	24	50	58	63
経常損益	55	▲40	▲25	12	39	45	51
中間純損益	47	▲40	▲25	10	33	39	58
利益剰余金	112	83	12	4	48	115	194